島原市報道資料

                              令和５年７月４日

報道関係者 各位

第 225 回島原市民文化講座の開催について

標記の件につき、下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１．名称  島原城築城 400 年記念事業協賛事業・第 225 回市民文化講座
「これからの日米親善人形交流
― シドニー・ギューリックと渋沢栄一の未来観から学ぶこと」

（主催：島原親善人形の会、島原市教育委員会、島原文化連盟）
２．日時  ７月３０日（日） １０時～１２時
３．場所  島原城観光復興記念館
４．講師  宮崎 広和 先生（米国ノースウェスタン大学教授)
５．内容

長崎市平和特派員でもあり、親善交流の歴史を伝えているノースウエスタン大学

（アメリカ合衆国イリノイ州）教授 宮崎広和先生の講演会を実施します。
島原市立第一小学校には、日米親善人形リトルメリーが残っており、毎年春に島

原親善人形の会が島原城観光復興記念館において、日米親善人形交流の企画展を開

催しています。この島原親善人形の会の活動が縁となり、今回、宮﨑広和先生の帰

国にあわせ、本市における講演が実現しました。
本講座は、当初、令和 2 年 3 月 22 日に開催予定でしたが、新型コロナウイルス

感染症感染拡大のため、延期となっていたものです。講座においては、全国で３か

所目となる日米親善人形交流記録映像〝Doll Messengers  of Friendship(1929 年）

の上映も行います。

担当：島原市教育委員会社会教育課

社会教育文化班 担当：林田

電話：0957-68-5473

E-mail：shakyo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

「リトル・メリー」

島原第一小学校所蔵

(写真提供：島原親善人形の会)